
Posudek oponenta DP Tůmová  1/3 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 
Fakulta financí a účetnictví 

katedra finančního účetnictví a auditingu 

 

Posudek oponenta diplomové práce 
 
 

Jméno autora: Bc. Vendula Tůmová  

  
Název diplomové práce: Daňové úniky v souvislosti s účetnictvím  

  
Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Libuše Müllerová, CSc. 

  
Oponent diplomové práce: Ing. Michal Šindelář, Ph.D. 

  
Specializace: Účetnictví a finanční řízení podniku 

  
Akademický rok: 2018/2019 
 

 

1) Náročnost tématu na: 

Kritérium Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 

Teoretické znalosti     

Vstupní údaje a jejich 

zpracování 
    

Použité metody     

 

 

2) Kriteria hodnocení práce: 

Kritérium Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 

Stupeň splnění cíle práce     

Původnost zapracování tématu     

Adekvátnost použitých metod     

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

    

Logická stavba práce a rozsah     

Práce s literaturou včetně citací     

Formální úprava práce 
(text, grafy, tabulky) 

    

Jazyková úroveň 
(styl, gramatika, terminologie)     

 

 

3) Využitelnost výsledků práce: 

Kritérium Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 

Pro teorii     

Pro praxi     

 



Posudek oponenta diplomové práce Diplomant: Bc. Vendula Tůmová . 

Posudek oponenta DP Tůmová  2/3 

 
4) Ostatní připomínky k práci: 
 

Autorka si jako téma své práce zvolila problematiku daňových úniků 
v souvislosti s účetnictvím. Práce je rozdělena do dvou kapitol (mimo 

úvodu a závěru). Teoretická část práce se zabývá vymezením účetního a 
daňového systému České republiky, dále charakteristikou daňového 
úniku a vymezením procesu daňové kontroly v podmínkách České 

republiky. Praktická část analyzuje jednotlivé možnosti daňové 
optimalizace a daňové úniky, přičemž problematiku dokládá reálnými 

soudními rozsudky. 
 
Za nedostatky práce lze považovat - nevymezení a nezhodnocení cíle 

práce a formální nedostatky. Úvod práce neobsahuje základní 
požadavky, např. není zde stanovena obecná struktura práce, ani zde 

není vymezen cíl práce. Práce obsahuje formální nedostatky, které její 
kvalitu snižují, např. nejednotné písmo (Calibri, Times New Roman).  
 

Autorka v práci používá spojení "legální daňový únik" (např. str. 24 a 
35) - v literatuře se pojem daňový únik spojuje s nelegálním jednáním 

(např. JÁNOŠÍKOVA, Petra; MRKÝVKA, Petr; TOMAŽIČ, Ivan. a kol. 
Finanční a daňové právo. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009) - autorka by v rámci 

obhajoby měla vysvětlit, jak spojení "legální daňový únik" chápe. 
 
Praktická část naopak přináší zajímavý pohled soudních judikátů na 

problematiku daňové optimalizace a daňových úniků. Podle mého názoru 
by bylo vhodné vybrané judikáty zpracovat podrobněji a na úkor toho 

některé oblasti v práci vynechat. Tím by došlo k hlubší analýze problému 
a práce by se místy neomezovala pouze na povrchové vysvětlení 
problematiky (např. "Náklady na reprezentaci vs. Ostatní nálady - str. 49 

- 50", nebo "neuhrazené závazky - str. 38 - 39"). 
 

Práce má standardní a vyhovující rozsah. Autorka v práci prokázala, že 
je schopná kvalitně zpracovat širokou problematiku daňových úniků 
v souvislosti s účetnictvím. 
 

 

5) Otázky a náměty k obhajobě: 
 

1) S daňovými úniky se snaží bojovat také Evropská unie. Jedním 

z posledních pokusů bylo i schválení tzv. směrnice ATAD. Stručně prosím 
vysvětlete, v jakých oblastech se tato směrnice snaží bojovat s daňovými 

úniky. 
2) V teoretické části práce se věnujete také Elektronické evidenci tržeb 
(EET), nicméně v praktické části se již konkrétním případům daňových 

úniků nevěnujete. Stručně charakterizujte fungování EET a diskutujte, 
jaké daňové úniky mohou připadat u EET v úvahu? Mohou se projevit 

také u jiné daně v rámci daňového sytému České republiky? 

 

 

6) Závěrečné hodnocení: 
 

Hodnocená diplomová práce „Daňové úniky v souvislosti s účetnictvím „ 

vyhovuje požadavkům na závěrečné práce absolventů VŠE v Praze pro získání 



Posudek oponenta diplomové práce Diplomant: Bc. Vendula Tůmová . 

Posudek oponenta DP Tůmová  3/3 

titulu inženýr, a proto doporučuji její obhajobu před zkušební komisí pro státní 

závěrečné zkoušky. 
 

Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: 
 

„Velmi dobře“ 
 

 

 

 

V Praze dne:   18. června 2019      
 

 

 

  
 ___________________________________ 

 Ing. Michal Šindelář, Ph.D. 
 podpis oponenta diplomové práce 

 


